Xerxes, inquam, Tite: lectores, turba omni, cohortesque, 7 Xerxes Tite, hinc hostis mi Albius, hinc inimicus.

sed iure Mucius. Ego autem mirari non queo, unde hoc sit tam insolens domesticarum rerum fastidium, non est omnino hic docendi locus: sed ita sentio, & sæpè disserui, Latinam linguam non modo non inopem, ut vulgo putarent, sed locupletior em etiam esse, quam Græcam. Quando enim s vel nobis dicam, autoratoribus bonis, aut poetis, postea quidem quam fuit quem imitarentur, ullus orationis vel copiosæ, vel elegantis ornatus defuit? Ego vero, cum forensibus operis, laboribus, periculis, non deservisse mihi videor *1* fastidium, in quo à populo Romano locutus sum: debeo profecto, quantumcumque possim, in eo quoque laborare, ut sint opera, studio, labore meo doctiores cives mei, nec tu n illis tantopere pugnare, qui Græca legere malint: modo legant illa ipsa, nec simulant: & iis servire, qui vel utrisque litteris uti velint, vel, si duas habent, illis non magnopere desiderent. Qui autem alia malunt scribi à nobis, æqui esse debent, quod & scripta multa sunt; sic ut plura nemini è nostris, & scribentur fortasse plura, si vita suppetet: & tamen qui diligenter hæc, quæ de philosophi litteris mandamus, legere assueverit, iudicabit: nulla ad legendum hu esse posteriora. Quid est enim in vita tan opere querendum, quam cum omnia in philosophia, tum id, quod his libris quaritur, quid sit finis, quid extremum, quid ultimum, quod sint omnia bene vivendi, recteque faciendi consilia referenda? quid sequatur natura, ut summum ex rebus expetendis? quid fu-

giat, ut extremum malorum? qua de re ehm se inter doctissimos magna discussio, quis alienum putet ejus esse dignitatis, quam mihi quisque tribuit, quod in omni munere vix optimum, & verissimum sit, exquirere? An parturiant illa sine in fructu habendus, disseteret inter principes civitatis, P. Scævola, M. Manilius? ab hisque M. Brutus dissentiet, quod & acutum genus est, & ad usus civium non inutile: nosque ea scripta, reliquaque ejusdem generis & legitimus libenter, & legemus: hæc, qua vitam continent omnes, negliguntur? nam, ut sint illa vendibiliora, hæc uberiora certe sunt. quamquam id quidem licebit iis existimare, qui legerint. Nos autem hanc omnem quaestionem de finibus bonorum & malorum, serè à nobis explicatam esse iis litteris arbitramur, in quibus, quantum potuimus, non modo quid nobis probaretur, sed etiam quid à singulis 9 philosophiæ disciplinis diceretur, persecuti sumus. Ut autem à *facillimis ordinatur*, prima veniat in medium Epicuri ratio, quæ plerisque notissima est: quam à nobis sic intelligere expositam, ut ab ipsis qui eam disciplinam probant, non soleat accuratius explicari, verum enim invenire volumus, non tamquam adversarium aliquem convincere. *(b)* Accuratè autem quondam à L. Torquato, homine omni doctrina erudito, defensa est Epicuri sententia de voluptate: à meque ei responsum, cum C. Triarius, in primis gravis, & doctus adolescens, ei disputationi interesset. nam cum ad me in Cumanum salutandi causa uterque venisset, pauca primò inter nos de litteris, quarum summum erat in utroque studium: deinde Torquatus: Quoniam nacti re, inquit, sumus aliquando otiosum, certe audiam, quid sit, quod io Epicurum nostrum, non tu quidem edoris, ut serè faciunt, qui ab eo dissentiant, sed certe non probes eum, quem ego arbitror unum vidisse verum, maximisque erroribus hominum animos liberavisse, & omnia tradidisse, quæ pertinerent ad bene beateque vivendum: sed existimo, te, sicut nostrum Triarium, i minus ab eo delectari, quod iia Platonis, Aristotelis, Theophrasti orationis ornamentis neglexerit. nam illic quidem adduci vix possum, ut ea, quæ senserit ille, tibi non vera videantur. *(c)* Vide quantum, inquam, fallare, Torquate, oratio me istius philosophi non offendit. nam & complectitur verbis, quod vult: & dicit planè, quod intelligam: & tamen à philosopho, si afferat eloquentiam, non aspernat: si non habeat, non admodum flagitem. id mihi non æquè satisfacit, & quidem locis pluribus, sed *quod homines tot sententias, falli igitur possumus. (d)* Quamobrem tandem, inquit, non satisfacit? te enim iudicem æquum puto: modo, quæ dicat ille, bene noris. *12* Nisi mihi Phædrum, inquam, mentiam, aut Zenonem putas (quorum utrumque audi vi, cum mihi nihil sanè præter seditatem probarem) i omnes mihi Epicuri sententia factis nota sunt. atque eos, quos nominavi, cum Attico nostro frequenter audi vi; cum miraretur ille quidem utramque, Phædrum etiam amaret: quotidieque inter nos ea, quæ audiebamus, conferebamur: neque erat utrumquam